
                                COMUNE DI PONTINIA
PROVINCIA DI LATINA

                                                                                              COPIA

MOCHI GIUSEPPE P

   MEDICI CARLO

TOMBOLILLO ELIGIO

BOTTONI GIOVANNI P DONNARUMMA ALFONSO A

P BOSCHETTO STEFANO MARIA

MANTOVA MASSIMO VINCENZO P COCO SIMONE P

P

P

D'ALESSIO MARIA RITA P TORELLI PAOLO A

BATTISTI VALTERINO

SPERLONGA PATRIZIA

LOVATO MATTEO P LAURETTI DANIELA P

P RONCI FERNANDO

PEDRETTI ANTONIO P

P

ne risultano presenti n.  14 e assenti n.   3.

Assume la presidenza il Dott. TOMBOLILLO ELIGIO in qualità di PRESIDENTE assistito
dal SEGRETARIO GENERALE   Cinquanta Patrizia.
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta, previa nomina degli

scrutatori nelle persone dei Signori:

P

Immediatamente eseguibile S

L'anno  duemiladiciannove il giorno  trenta del mese di dicembre alle ore 10:05, presso
questa Sede Municipale si è riunito il Consiglio Comunale convocato, con avvisi notificati, a
norma di legge, in sessione Straord.urgenza in  convocazione in seduta Pubblica
Dei Signori Consiglieri assegnati a questo Comune e in carica:

MILANI BEATRICE A

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Numero  51   Del  30-12-2019

Oggetto: RIPIANAMENTO  PERDITE SOCIETA' PARTECIPATA TRA.SCO
PONTINIA SRL- BILANCIO AL 31/12/2018



IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO che il Comune di Pontinia detiene una partecipazione al 100%
della Soc. TRA.SCO PONTINIA s.r.l. costituita con atto n.  5498 in data 30/12/1998;

CONSIDERATO quanto disposto dal D. Lgs 19 agosto 2016 n. 175 emanato in
attuazione dell’art. 18, legge 7 agosto 2015 n. 124, che costituisce il nuovo Testo unico
in materia di Società a partecipazione pubblica (T.U.S.P.) come integrato e modificato
dal Decreto Legislativo 16 giugno 2017, n. 100;

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 55 del 18/12/2018 con la
quale si è proceduto alla ricognizione delle società partecipate dall’ente e
all’autorizzazione al mantenimento dell’attuale partecipazione della Soc. TRA.SCO
PONTINIA s.r.l. necessaria per il perseguimento delle proprie attività istituzionali;

ATTESO che  dal bilancio dell’esercizio 2018 della società si rileva al 31.12.2018
una perdita pari ad euro 68.903,90 da coprire mediante:

Riserve esposte nel bilancio della società ( riserva legale ed altre-
riserve) per euro 45.864,58;
Copertura della perdita residua mediante utilizzo del capitale sociale-
e il reintegro del residuo per euro 23.039,32;

VISTO l’art. 2482 ter del c.c il quale prevede che in caso di riduzione del
capitale sociale al di sotto del minino legale, in assenza di ricapitalizzazione e/o
trasformazione della società può configurarsi la causa di scioglimento espressamente
prevista dall’art. 2484 comma 1 c.c.;

RILEVATO che in sede di approvazione del bilancio al 31/12/2018 della
società TRA SCO il socio unico ( Comune di Pontinia) ha già espresso l’intenzione di
mantenere attiva la società TRA SCO che gestisce pubblici servizi ( trasporto  e mensa
scolastica, raccolta rifiuti, custodia e guardiania del cimitero civico, farmacia comunale
ecc.) con costi sicuramente contenuti rispetto al costo dei medesimi servizi affidati a
soggetti terzi;

RICHIAMATO l’art. 14 “ Crisi di impresa di società a partecipazione
pubblica”  del D.Lgs 175/2016 nel quale viene stabilito che la previsione di un
ripianamento della perdita da parte dell’Amministrazione o delle Amministrazioni
pubbliche socie, anche se attuate in concomitanza ad un aumento di capitale o ad un
trasferimento straordinario di partecipazione o al rilascio di garanzie o in qualsiasi altra
forma giuridica, non costituisce provvedimento adeguato a meno che tale intervento sia
accompagnato da un piano di ristrutturazione aziendale, dal quale risulti comprovata la
sussistenza di concrete prospettive di recupero dell’equilibrio economico delle attività
svolte;

CONSIDERATO che il D. Lgs n. 175/2016, “Testo unico in materia di società
a partecipazione pubblica”, come integrato dal D.Lgs n. 100/2017 all’art. 21, comma 1,
prevede che Nel caso in cui società partecipate dalle pubbliche amministrazioni locali
comprese nell’elenco di cui all’art. 1, comma 3, della legge 31/12/2009, n. 196,
presentino un risultato di esercizio negativo, le pubbliche amministrazioni locali
partecipanti, che adottano la contabilità finanziaria, accantonano nell’anno successivo la

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 51 del 30-12-2019 - Pag. 2 - COMUNE DI PONTINIA



quota di perdita da ripianare in apposito fondo vincolato un importo pari al risultato
negativo non immediatamente ripianato, in misura proporzionale alla quota di
partecipazione”. Il comma 3-bis prosegue stabilendo che “Le pubbliche
amministrazioni locali partecipanti possono procedere al ripiano delle perdite subite
dalla società partecipata con le somme accantonate ai sensi del comma1, nei limiti della
loro quota di partecipazione e nel rispetto dei principi e della legislazione dell’Unione
europea in tema di aiuti di Stato”;

DATO ATTO che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 24 in data
24/07/2019 è stata approvata la variazione al bilancio comunale n. 15 del 17/07/2019,
dove, tra l’altro, è stato istituito il capitolo n. 361 di euro 24.000,00 per la copertura
della perdita relativa all’anno 2018 della Soc. TRA.SCO PONTINIA s.r.l.,  in funzione
della  volontà del socio a mantenere la municipalizzata per continuare a gestirne i
servizi con la stessa efficacia ed efficienza dimostrata negli anni, con costi contenuti dei
servizi svolti;

PRESO ATTO che la quota di perdita da ripianare commisurata alla quota di
partecipazione del Comune di Pontinia (100%) ammonta aeuro 23.039,32;

ATTESO che il ripiano delle perdite degli organismi partecipati costituisce
sostanzialmente una spesa corrente per l’ente proprietario, soggetta ai limiti di copertura
e di destinazione previsti dall’art, 187, D.lgs n. 267/2000, in caso di utilizzo dell’avanzo
di amministrazione e, comunque, da adottare con il meccanismo del riconoscimento dei
debiti fuori bilancio, a norma dell’art. 194, D.lgs n. 267/2000;

RILEVATO  che per la copertura della perdita ricorre la fattispecie di cui all’art.
194, comma 1, lett. c), del D. lgs n. 267/2000, in quanto trattasi di ricapitalizzazione,
ovvero di ricostituzione del capitale sociale originariamente deliberato dai soci per la
costituzione della società;

PRESO ATTO che la decisione di mantenere in attività la società TRA.SCO
Pontinia SRL costituisce decisione riservata all’Amministrazione Comunale, la quale
ben può stabilire  di ripianare eventuali perdite e ricostituire il capitale sociale,
ritenendo che la stessa società costituisca, sia pur attuando i necessari correttivi e gli
opportuni interventi di razionalizzazione, una valida alternativa per la gestione dei
servizi pubblici già citati, rispetto all’affidamento degli stessi servizi ad operatori
economici operanti sul libero mercato;

DATO ATTO che in applicazione dell’art. 21, comma 3 bis, del D. lgs n. 175/2016
l’importo di euro 23.039,32 trova copertura come su esposto nel bilancio comunale;

DATO ATTO, altresì,  del permanere degli equilibri di bilancio;

RICHIAMATI i contenuti della propria precedente deliberazione n. 50 del
30.12.2019  con la quale, fra l’altro,  si è preso atto   del Piano di ristrutturazione
aziendale della TRA.SCO  al novembre 2019, assunto al protocollo del Comune di
Pontinia n.  26892 del 18/12/2019 da approvarsi nelle forme e nei modi indicati dall’art.
14 D.lgs 175/2016;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 51 del 30-12-2019 - Pag. 3 - COMUNE DI PONTINIA



ACQUISITO agli atti il parere favorevole dell’organo di revisione
economico-finanziaria, verbale n. 4 del 27.12.2019, acquisito al prot. n. 27565 in pari
data, rilasciato ai sensi dell’art. 239, comma 1, lett. b), n. 6, D. Lgs n. 267/2000;

ACQUISITI i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile, ai sensi del’art. 49
del Decreto Legislativo n. 267/2000, come inseriti nella presente deliberazione;

VISTI:
Il D.lgs 267/2000 e ss.mm.ii;o
Il D.lgs 118/2011 e ss.mm.ii;o
Il D.lgs 175/2016 e ss.mm.ii;o
Lo Statuto Comunale;o
Il Regolamento di Contabilità vigente dell’Ente:o

Si dà atto che a causa di un improvviso malfunzionamento dell’impianto di
registrazione durante la discussione, la registrazione della seduta può essere venuta
meno per alcune delibere, tra cui questa, senza che sia stato possibile salvare il file di
quanto registrato. Si procede pertanto ad annotare a cura del Segretario Generale le
presenze, le assenze, gli interventi per sintesi dei Consiglieri e la votazione;

Udita la discussione in aula tra i Consiglieri come da verbale di registrazione allegato;
Relaziona sul punto il Sindaco;

Al termine degli interventi il Presidente mette ai voti la proposta di delibera che viene
approvata con:

Consiglieri presenti: n. 14
Consiglieri assenti: n. 3 (Milani Beatrice ,Torelli Paolo, Donnarumma Alfonso)
Voti favorevoli: 11
Voti contrari: 3 (Mochi Giuseppe, Coco Simone, Lauretti Daniela)
Astenuti: //
All’esito della votazione;

D E L I B E R A

DI PROCEDERE per i motivi esposti in narrativa a  ripianare e a1.
ricapitalizzare la Società TRA.SCO PONTINIA s.r.l. per l’importo di euro
23.039,32 dando mandato al Sindaco o suo delegato/legale rappresentante del
socio pubblico a partecipare all’assemblea straordinaria dei soci, di prossima
convocazione  per gli adempimenti previsti dall’art. 2482/bis C.C. (azzeramento
del capitale, ripianamento delle residue perdite e ricostituzione del capitale
sociale);
DI DARE ATTO che il presente provvedimento rientra nella fattispecie2.
disciplinata dall’art. 194, comma 1, lettera c) del D. lgs n. 267/2000 e pertanto,
costituisce debito fuori bilancio derivante da operazione di ricapitalizzazione per
perdite inerente una società di capitale costituita per l’esercizio di servizi
pubblici locali;
DI DARE ATTO che  l’importo di € 23.039,62, indicato nel  presente3.
provvedimento, trova copertura al cap. 361 del bilancio per il corrente esercizio
puntualmente istituito come specificato in premessa;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 51 del 30-12-2019 - Pag. 4 - COMUNE DI PONTINIA



DI TRASMETTERE il presente provvedimento alla Procura della Corte dei4.
Conti ai sensi dell’art. 23 comma 5 della L. 289/2002 e ss.mm.ii.;
DI ALLEGARE la presente deliberazione al rendiconto della gestione5.
dell’esercizio 2019 ai sensi dell’art. 193, comma 2, ultimo periodo, del D. lgs n.
267/2000;

CONSIGLIO COMUNALE

Visto l’art. 134 comma 4 del TUEL, con votazione per appello nominale dal seguente
esito,
Consiglieri presenti: n. 14
Consiglieri assenti: n. 3 (Milani Beatrice ,Torelli Paolo, Donnarumma Alfonso)
Voti favorevoli: 11
Voti contrari: 3 (Mochi Giuseppe, Coco Simone Lauretti Daniela)
Astenuti: //
All’esito della votazione;

DELIBERA

Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi
dell’articolo 134, comma 4, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

Il Responsabile della PO
   Rag. Carmela Pupo

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 51 del 30-12-2019 - Pag. 5 - COMUNE DI PONTINIA



REGOLARITA' CONTABILE

REGOLARITA’ TECNICA

PARERE:       Favorevole  del 23-12-19 IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA
Ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 18.8.2000 n. 267.

Il Responsabile del Settore
F.to Corradi Corrado

PARERE:       Favorevole  del 23-12-19 IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA
Ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 18.8.2000 n. 267.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 51 del 30-12-2019 - Pag. 6 - COMUNE DI PONTINIA

Il Dirigente dell’Area A
F.to Corradi Corrado



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE Il SEGRETARIO GENERALE
F.to  Dott. TOMBOLILLO ELIGIO F.to   Cinquanta Patrizia

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio di questo
Comune per 15  giorni consecutivi dal giorno 15-01-2020                             al giorno
30-01-2020.
(Prot. N. 67           del registro delle Pubblicazioni)

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to  Cinquanta Patrizia

CERTIFICATO ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il ____________ per il decorso termine di 10
giorni dalla pubblicazione, ai sensi dell’art. 134 comma 3 del D.Lgs 18/8/2000 n. 267.

Pontinia lì ___________

IL SEGRETARIO GENERALE
 Cinquanta Patrizia

[S]La presente deliberazione in data 30-12-2019 è stata dichiarata immediatamente eseguibile
ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs n. 267/00.

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to   Cinquanta Patrizia

Per copia conforme all’originale

Lì 15-01-2020

IL SEGRETARIO GENERALE
 Cinquanta Patrizia

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 51 del 30-12-2019 - Pag. 7 - COMUNE DI PONTINIA


